
Ministério do Trabalho e Emprego
Secretaria-Executiva
 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO

 

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 49/2021

 

Contratante: Ministério do Trabalho e Emprego

Contratada: 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA

CNPJ: º 04.238.297/0004-21

Objeto Contratual: Prestação serviços de manutenção preventiva e corretiva, com assistência técnica e fornecimento de peças, para as Centrais Privadas de
Comutação Telefônicas (CPCT), sem dedicação exclusiva de mão de obra e a contratação de empresa especializada em suporte técnico ao serviço de telefonia
fixa privada.

 

1. Com amparo no § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/1993 e na Cláusula Sexta do instrumento contratual, registra-se, por meio do presente Termo
de Apostilamento, o reajustamento dos preços referentes ao Contrato Administrativo nº 49/2021, com fundamento no Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, apurado no período de novembro/2022 a outubro/2023, com efeitos financeiros a partir de 11 de novembro de 2023 a 11
de novembro de 2024, data atual de encerramento da vigência do contrato.

2. Tendo em vista os cálculos realizados pela área técnica o contrato terá seus valores reajustados em aproximadamente 4,82%, passando o valor
anual de R$ 44.500,80 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais e oitenta centavos) para R$ 46.603,20 (quarenta e seis mil seiscentos e três reais e
vinte centavos), conforme quadro a seguir:

 

ITEM
DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO

 
QUANTIDADE DE

RAMAIS/LICENÇAS

VALOR
UNITÁRIO
ATUAL(R$)

VALOR
UNITÁRIO

REAJUSTADO(R$)

VALOR
MENSAL
ATURAL

(R$)

VALOR MENSAL
REAJUSTADO(R$)

VALOR
TOTAL
ATUAL

(R$)

VALOR TOTAL
REAJUSTADO(R$)

3
 

Manutenção de central Alcatel
Lucent OMNI PCX ENTERPRISE

V 9.1 - Bloco F
1460 2,54 2,66 3.708,40 3.883,60 44.500,80 46.603,20

 
 
3. Para fins de cálculo dos efeitos financeiros, os novos valores deverão ser considerados para o período de 08 de novembro de 2023 a 11 de
novembro de 2024, data atual de encerramento da vigência do contrato.

4. Os recursos orçamentários para cobertura das despesas em decorrência do reajuste estão consignados na Nota de Empenho 2024NE000044
(1444231).

5. Publique-se no Boletim de Serviço e notifique-se o contratado.

 

Documento assinado eletronicamente

FRANCISCO MACENA DA SILVA

Secretário- Executivo

 

Documento assinado eletronicamente por Francisco Macena da Silva , Ministro(a) de Estado do Trabalho e Emprego Substituto(a) , em 20/03/2024, às
19:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3&cv=1759926&crc=8F79C7EE, informando o código verificador 1759926 e o código CRC
8F79C7EE.

Referência: Processo nº 12600.102246/2021-78. SEI nº 1759926

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/03/2024

Termo de Apostilamento 1759926         SEI 12600.102246/2021-78 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3&cv=1759926&crc=8F79C7EE

	Termo de Apostilamento 1759926

